ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH BÌNH     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP5              Ninh Bình, ngày        tháng        năm 2023

V/v triển khai thi hành Luật Giá

             Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hội Luật gia tỉnh;

- Liên đoàn Luật sự tỉnh;

- Các doanh nghiệp thẩm định giá trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1250/QĐ-TTg ngày 26/10/2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giá số 14/2023/QH15

ngày 19/6/2023 của Quốc hội và xét đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số

3264/STC-GCS ngày 08/11/2023 về việc triển khai thi hành Luật GiáUBND tỉnh

giao các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp thẩm định giá triển khai thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật và các văn

bản hướng dẫn

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tổ chức quán triệt, tuyên

truyền, phổ biến Luật Giá năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện đăng tải toàn văn Luật Giá

và các Văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng/Trang thông tin điện tử của tỉnh,

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, các huyện, thành phố và các xã, phường để

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn dễ khai

thác sử dụng.

- Sở Tư pháp đăng tải trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp

luật tỉnh Ninh Bình toàn văn Luật Giá, các Văn bản hướng dẫn và đề cương tuyên

truyền Luật Giá năm 2023.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ

quan có liên quan xây dựng chương trình phổ biến tuyên truyền Luật Giá năm

2023 đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Theo dõi, định

hướng các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật trên các phương tiện

thông tin đại chúng và phương tiện thông tin cơ sở.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình chủ trì, phối hợp với

Sở Tài chính tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung của Luật Giá

năm 2023, nhất là những nội dung mới của Luật.

2

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã

hội, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các

thành viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia phổ biến giáo dục pháp luật

cho nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về giá để kiến

nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới phù hợp với các quy định tại

Luật Giá

- Các sở, ban, ngành thực hiện rà soát, lập danh mục các văn bản hiện hành

có liên quan đến Luật Giá thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước, thẩm quyền quyết

định giá của UBND tỉnh (do đơn vị chủ trì trình hoặc xây dựng phương án giá).

Đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới (nếu có) theo quy

định, bảo đảm các văn bản có hiệu lực đồng thời với Luật Giá. Trong đó, đối với

những hàng hóa, dịch vụ mới được bổ sung vào danh mục; hàng hóa, dịch vụ do

UBND tỉnh định giá có thay đổi thẩm quyền, hình thức định giá cần chủ động

trong việc lập phương án giá để có căn cứ ban hành các văn bản quyết định giá

kịp thời, bảo đảm chất lượng (theo mẫu tại Phụ lục kèm theo) gửi về UBND tỉnh

(qua Sở Tài chính) trước ngày 18/11/2023.

- Sở Tài chính có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính và UBND

tỉnh trước ngày 30/11/2023.

3. Củng cố, kiện toàn đội ngũ thẩm định viên về giá, doanh nghiệp thẩm

định giá và Hội đồng thẩm định giá để đáp ứng các quy định về hoạt động thẩm

định giá tại Luật Giá; nâng cao chất lượng hoạt động cung cấp dịch vụ thẩm định

giá và hoạt động thẩm định giá của Nhà nước

a) Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố:

- Chủ động nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ về thẩm định giá

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để đáp ứng yêu cầu

khi tham gia Hội đồng thẩm định giá theo quy định tại Mục 3 Chương VI Luật

Giá; bảo đảm đáp ứng yêu cầu thẩm định giá nhà nước tại cơ quan đơn vị khi

phát sinh.

- Tổ chức đánh giá về nhu cầu thực hiện thẩm định giá Nhà nước tại cơ

quan, đơn vị; Rà soát năng lực chuyên môn nghiệp vụ về thẩm định giá của đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị đã được bồi

dưỡng và cấp chứng chỉ bồi dưỡng thẩm định giá Nhà nước. Trên cơ sở đó chủ

động đề xuất và phối hợp với Sở Tài chính để thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng

về thẩm định giá Nhà nước.

b) Các doanh nghiệp thẩm định giá trên địa bàn tỉnh

Rà soát, đánh giá các thẩm định viên về giá đang hành nghề tại doanh

nghiệp, trên cơ sở đó có kế hoạch để bảo đảm đáp ứng yêu cầu thực tiễn và quy

định tại Luật Giá. Hoàn thành trước ngày 01/7/2025.

3

4. Rà soát củng cố kiện toàn và chuẩn bị các điều kiện cho việc bảo đảm

thực hiện tốt quy định về công khai thông tin về giá, thẩm định giá quy định tại

Điều 6 Luật Giá

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp thẩm định giá; tổ chức, đon vị, doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh

hàng hóa, dịch vụ theo chức năng, nhiêm vụ:

- Cập nhật đầy đủ thông tin dữ liệu về giá vào Cơ sở dữ liệu về giá trên địa

bàn tỉnh Ninh Bình.

- Rà soát trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị để bảo đảm đáp ứng

yêu cầu công khai thông tin về giá; chuẩn bị các điều kiện bảo đảm công khai

thông tin về giá, thẩm định giá theo đúng quy định tại Điều 6 Luật Giá và đăng

tải công khai thông tin danh sách thẩm định viên về giá, doanh nghiệp thẩm định

giá đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ thẩm định giá, thông tin xử lý vi phạm hành

chính về giá, thẩm định giá theo quy định tại Điều 72 Luật Giá.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 01/7/2024.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện triển khai các nhiệm vụ theo Văn bản này từ nguồn ngân

sách nhà nước (các cơ quan, đơn vị chủ động cân đối, sắp xếp trong dự toán được

giao hàng năm, lồng ghép với các chương trình, kế hoạch nhiệm vụ khác có liên

quan) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

6. Giao Sở Tài chính

- Phối hợp cung cấp nội dung, tài liệu tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị

có liên quan (trên cơ sở tài liệu tuyên truyền của Bộ Tài chính).

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan thực hiện đào

tạo, bồi dưỡng về thẩm định giá Nhà nước theo quy định. Thời gian thực hiện:

Tập trung từ tháng 11/2023 đến ngày 31/12/2025 và các năm tiếp theo.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện;

Thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng

mắc (nếu có) và giải pháp khắc phục, báo cáo Bộ Tài chính và UBND tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VP5, các VP, các Trung tâm.
    Zh_VP5_247

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng

		2023-11-08T13:27:36+0700

		2023-11-08T17:10:13+0700

		2023-11-09T14:28:25+0700

		2023-11-09T14:28:25+0700

		2023-11-09T14:28:25+0700